
Protocollo RC n. 7960/13 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DELL’8 MAGGIO 2013) 

L’anno duemilatredici, il giorno di mercoledì otto del mese di maggio, alle 
ore 11,05, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Capitolina di 
Roma, così composta: 

1 ALEMANNO GIOVANNI………………….. Sindaco 
2 BELVISO SVEVA.………………………...... Vice Sindaco
3 BARBUSCIA BARBARA............................... Assessore
4 BORDONI DAVIDE………………………... “
5 CAVALLARI  ENRICO.…...……………....... “
6 CORSINI MARCO………...………………... “
7 DE PALO GIANLUIGI…………………..… “

8 FUNARI LUCIA….…………………………. Assessore
9 GASPERINI DINO…………………………. “ 

10 GHERA FABRIZIO……….......…………..… “
11 LAMANDA  CARMINE.................................. “
12 SENSI ROSELLA…………………………… “
13 SPENA MARIA............................................... “

Sono presenti l’On.le Sindaco e gli Assessori Bordoni, Cavallari, Corsini, De Palo, 
Funari, Gasperini, Ghera, Lamanda e Spena. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Liborio Iudicello. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 202 

Determinazioni di Roma Capitale in merito agli argomenti iscritti 
all'ordine del giorno dell'Assemblea Ordinaria dei Soci di AMA 
S.p.A.  

Premesso che la Società per Azioni AMA S.p.A. è stata costituita con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 141 del 2 agosto 2000 a seguito della trasformazione da 
Azienda Speciale, ai sensi dell’art. 17, commi 51 e seguenti, della legge n. 127/1997; 

Che il Capitale Sociale di AMA S.p.A. è pari ad Euro 182.436.916,00 ed è 
costituito da n. 182.436.916 di azioni del valore nominale di Euro 1,00, interamente 
detenute da Roma Capitale; 

Che in data 3 aprile 2013 il Consiglio di Amministrazione di AMA S.p.A. si è 
riunito per procedere all’approvazione del progetto di Bilancio di esercizio chiuso al 
31 dicembre 2012; 

Che con nota acquisita dal Dipartimento Partecipazioni e Controllo Gruppo Roma 
Capitale – Sviluppo Economico Locale in data 8 aprile 2013 prot. n. RL/4509, AMA 
S.p.A. ha inviato il progetto di Bilancio per l’esercizio 2012 costituito dallo Stato 
Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corredato della Relazione 
sulla gestione, nonché il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2012; 

Che con nota acquisita in pari data dal Dipartimento Partecipazioni e Controllo 
Gruppo Roma Capitale – Sviluppo Economico Locale, prot. n. RL/4510, il Consiglio di 
Amministrazione ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei Soci per il giorno 30 aprile 
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2013, alle ore 15,00 in prima convocazione ed occorrendo, in seconda convocazione, per 
il giorno 8 maggio 2013, stessa ora, presso la sede sociale in Roma, Via Calderon de la 
Barca n. 87, per discutere e deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

1. Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2012, relazione degli Amministratori sulla 
gestione; deliberazioni inerenti e conseguenti. Presa d’atto del Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012; 

2. Nomina di un amministratore ai sensi dell’art. 2386 del c.c.; 

Che nella Relazione sulla gestione 2012 si evidenzia un utile pari a 
Euro 2.336.418,78, che il Consiglio di Amministrazione propone di destinare per 
Euro 116.820,95 a Riserva Legale e per Euro 2.219.597,83 a Riserva Straordinaria; 

Che con successiva nota acquisita dal Dipartimento Partecipazioni e Controllo 
Gruppo Roma Capitale – Sviluppo Economico Locale in data 24 aprile 2013, prot. 
n. RL/4862, AMA S.p.A. ha trasmesso la documentazione a corredo del Bilancio al 
31 dicembre 2012, comprendente la Relazione del Collegio Sindacale all’Assemblea degli 
Azionisti sul Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2012 e sul Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012, le Relazioni della Società di Revisione ai sensi dell’art. 14 del 
D.Lgs. n. 39/2010 sui Bilanci d’Esercizio e Consolidato al 31 dicembre 2012, nonché 
l’attestazione da parte del Direttore Generale e del Dirigente Preposto alla redazione dei 
documenti contabili societari sul Bilancio d’esercizio e sul Bilancio Consolidato 2012 ai 
sensi dell’art. 81-ter del Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e s.m.i., 
documenti che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

Che in data 28 marzo 2013 il Dirigente Preposto alla redazione dei Documenti 
Contabili Societari di AMA S.p.A., congiuntamente con il Direttore Generale, hanno 
attestato ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 dello Statuto Sociale, l’affidabilità del 
processo di formazione del Bilancio d’esercizio e del Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012 nonché la corrispondenza del Bilancio alle risultanze dei libri e delle 
scritture contabili, la sua conformità ai riferimenti normativi previsto dal codice civile e 
l’idoneità a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, 
economica e finanziaria della Società e dell’insieme delle imprese incluse nel 
consolidamento; 

Che nella suddetta attestazione, si tiene tuttavia conto della recente nomina del 
Dirigente Preposto nonché dell’approvazione del Regolamento che ne disciplina le 
attività (avvenuta in data 25 marzo 2013) e si rileva la mancata definizione “... del 
perimetro e della tempistica per le attività di testing che dovranno essere perfezionate”; 

Che in data 15 aprile 2013, la Società di Revisione Reconta Ernst & Young S.p.A. 
ha redatto una Relazione sul Bilancio ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 39/2010, nella 
quale dichiara che il Bilancio d’esercizio di AMA S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2012 “...
è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto 
con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 
finanziaria e il risultato economico della Società”, che “... il credito verso la controllante 
Roma Capitale ammonta al 31 dicembre 2012 a circa Euro 550 milioni in continuo 
incremento rispetto agli esercizi precedenti .... l’equilibrio finanziario della società 
dipende in maniera determinante dalla tempistica di incasso del suddetto credito” e che 
“... la relazione sulla gestione è coerente con il Bilancio d’esercizio della AMA S.p.A. al 
31 dicembre 2012”; 

Che in data 23 aprile 2013 il Collegio Sindacale dell’Azienda ha redatto una 
Relazione nella quale non rileva motivi ostativi all’approvazione della proposta di 
Bilancio di esercizio 2012 così come formulata dal Consiglio di Amministrazione ed alla 
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proposta di destinare l’Utile di esercizio per Euro 116.820,95 a Riserva Legale e per 
Euro 2.219.597,83 a Riserva Straordinaria; 

Che nella medesima Relazione, tuttavia, il Collegio Sindacale richiama l’attenzione 
su taluni punti, brevemente sintetizzati come segue: 

− si segnala che sono stati effettuati accantonamenti al Fondo Svalutazione Crediti per 
complessivi 29,17 M/Euro, e che il Fondo ha raggiunto l’ammontare di 278,6 
M/Euro; in relazione a ciò il Collegio segnala che il revisore legale ha evidenziato che 
sono state applicate infruttuosamente le procedure di richiesta di conferma saldi a 
Roma Capitale e si sono, pertanto, rese necessarie procedure alternative di revisione; 
stante l’anzianità e l’elevato ammontare raggiunto dai crediti esistenti, il Collegio 
ribadisce la necessità di proseguire nel monitoraggio periodico dell’effettiva 
recuperabilità degli stessi anche in corso d’esercizio; i crediti verso la controllante 
sono passati da 217,1 M/Euro del 2009 a 549,6 M/Euro del 2012 e tale incremento è 
dovuto alle somme non corrisposte da Roma Capitale sull’importo del Contratto di 
Servizio; l’equilibrio finanziario della società nel breve periodo si basa anche 
sull’incasso di tali crediti; 

− si ribadisce che persistono problematiche collegate ai crediti per sanzioni ed interessi 
Ta.Ri., iscritti per un importo pari a 32,5 M/Euro dei quali 11,5 M/Euro contabilizzati 
come fatture da emettere; 

− appare ancora elevato e sproporzionato il rapporto tra i crediti iscritti nell’attivo 
circolante (938,6 M/Euro) ed il valore della produzione annuo (752,4 M/Euro); 

− viene posto un punto di attenzione con riferimento alla stipula della copertura 
finanziaria della quale si fa menzione nella Nota Integrativa che si riporta 
testualmente “[...] AMA ha stipulato nel 2010, con le banche BNL, Unicredit, e MPS 
una operazione di copertura (interest rate swap) con la finalità di controbilanciare 
l’oscillazione del tasso di interesse variabile collegato al finanziamento della linea a 
lungo termine concessa con il contratto di ristrutturazione del debito. Ai sensi 
dell’art. 2427-bis del codice civile il valore mark to market di tale swap al 
31 dicembre 2012 è di Euro 35,5 milioni [...]; 

− si segnala al Socio l’esistenza di possibili debiti fuori Bilancio non ancora riconosciuti 
dall’Amministrazione e si invita lo stesso a procedere in tal senso secondo quanto 
previsto dall’art. 1 comma 26 D.L. n. 138/2001 convertito in legge n. 148/2011, 
segnalando agli amministratori ed al revisore legale dei conti di monitorare 
costantemente il credito residuo; 

− l’attività operativa della società presenta alcuni elementi di incertezza, connessi 
soprattutto ai limiti in termini di adeguatezza dell’impiantistica disponibile, 
insufficiente al completamento del ciclo dei rifiuti, con un gap non colmabile in tempi 
brevi; in particolar modo la mancata individuazione di un sito alternativo alla 
discarica di Malagrotta, in assenza di ulteriori discariche ovvero di soluzioni 
alternative, rappresentano un rischio per lo svolgimento della stessa attività sociale. 
Sarebbe opportuno formalizzare soluzioni alternative di smaltimento e/o 
termovalorizzazione in Italia ed anche all’estero; 

− permangono criticità legate agli incassi verso i clienti Ta.Ri.; a causa di ciò l’Azienda 
non riesce a reperire tutte le risorse necessarie a finanziare la gestione ordinaria 
(fornitori inclusi) e quella degli investimenti, facendo sorgere la necessità di ricorrere 
al credito finanziario; in particolare si evidenzia dal Bilancio un ammontare di crediti 
Ta.Ri. pari a 254,4 M/Euro al netto del corrispondente fondo svalutazione crediti: 
data la rilevanza dell’importo persiste l’esigenza di una verifica ulteriore in termini di 
esigibilità; 
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− si sottolinea e si conclude che l’impegno ed il supporto finanziario dell’Azionista 
nonché degli istituti di credito verso la Società rappresentano un fondamentale 
elemento su cui fondare il giudizio di continuità aziendale; 

− si evidenzia un credito per imposte anticipate per 65,7 M/Euro, incrementato di 9,5 
M/Euro rispetto all’anno precedente, ribadendo al revisore legale ed agli 
amministratori la necessità di monitorare con continuità la possibilità che in futuro si 
generi un reddito imponibile tale da consentire il recupero delle imposte anticipate 
iscritte; 

− si osserva che sono stati effettuati rilievi sulla “governance” della Società “[...] 
considerata la complessità della struttura organizzativa, la numerosità delle 
informazioni da riferire e la mancanza e/o la comunicazione in ritardo di alcune 
informative da parte degli organi e soggetti delegati al Consiglio d’Amministrazione 
ed al Collegio Sindacale specie in occasione di cause legali, andamento finanziario, 
andamento delle società controllate e dei rapporti con il personale [...]” il Collegio 
Sindacale ribadisce “[...] la raccomandazione affinché al Consiglio di 
Amministrazione della Società siano fornite in maniera strutturata, con cadenza 
almeno trimestrale, da parte degli organi delegati della Società, le informazioni 
relative al generale andamento della gestione, alla sua prevedibile evoluzione, alle 
controversie legali (sia attive che passive), nonché alle operazioni di maggior rilievo, 
per la loro dimensione o caratteristiche, concluse dalla società e dalle sue controllate; 
si ribadisce la necessità di fornir le precedenti informazioni utilizzando un formato 
standard da estendere anche alle società controllate [...]”; 

Che con nota acquisita dal Dipartimento Partecipazioni e Controllo Gruppo Roma 
Capitale – Sviluppo Economico Locale in data 29 aprile 2013 prot. n. RL/4903, AMA 
S.p.A. ha inviato una comunicazione, allegata al presente provvedimento in quanto parte 
integrante e sostanziale, con la quale ha informato l’Amministrazione in merito ad eventi 
successivi intervenuti successivamente alla chiusura dell’esercizio; 

Che tali eventi possono riassumersi con l’entrata in vigore del D.L. n. 35/2013, il 
quale all’art. 10 co. 2 e 3 ha rinnovato la disciplina della Tares per quanto concerne 
modalità di pagamento, modalità di incasso e scadenze della rateizzazione, rendendo 
necessario l’aggiornamento del punto 1) del paragrafo degli eventi successivi riportato 
nella Relazione sulla Gestione sia nel Bilancio d’Esercizio sia nel Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012; 

Che la Ragioneria Generale di Roma Capitale, congiuntamente al Commissario 
Straordinario, ha avviato con le strutture dell’Amministrazione interessate, le procedure 
di riconciliazione delle posizioni creditorie e debitorie verso le società controllate, ai sensi 
dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135, che 
impone all’Ente l’obbligo di allegare al rendiconto 2012 apposita nota informativa 
contenente la verifica delle posizioni suddette; 

Fatti salvi gli esiti dei riscontri ancora in corso sulle consistenze dei crediti e debiti 
reciproci con Roma Capitale, previsti dalla normativa vigente, allo stato degli atti nulla 
osta all’approvazione del Bilancio d’esercizio di AMA S.p.A., dando indirizzo all’organo 
amministrativo, responsabile della redazione e dei contenuti del Bilancio, di procedere 
nell’esercizio in corso alle eventuali iscrizioni che si rendessero necessarie in 
conseguenza delle verifiche pendenti presso le strutture dell’Amministrazione Capitolina; 

Che l’approvazione del Bilancio di esercizio non comporta alcuna deliberazione in 
ordine al riconoscimento delle situazioni giuridiche sottostanti i dati in esso contenuti e 
alla valutazione delle singole poste rappresentate, né costituisce rinuncia all’esercizio dei 
diritti e delle facoltà del Socio; 

Che con riferimento all’argomento iscritto al punto 1 dell’Ordine del Giorno, per 
quanto sopra detto, alla luce delle risultanze del Bilancio d’esercizio chiuso al 
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31 dicembre 2012 ed in considerazione del parere del Collegio Sindacale come su 
espresso nonché del contenuto della Relazione redatta dalla Società di Revisione, nulla 
osta all’approvazione del Bilancio di esercizio 2012 di AMA S.p.A. e della proposta del 
Consiglio di Amministrazione di destinare l’Utile di Esercizio pari ad Euro 2.336.418,78, 
per Euro 116.820,95 a Riserva Legale e per 2.219.597,83 a Riserva Straordinaria; 

Che, sempre con riferimento all’argomento iscritto al punto n. 1 dell’Ordine del 
Giorno si ritiene opportuno prendere atto delle risultanze del Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012; 

Che relativamente all’argomento iscritto al punto n. 2 dell’Ordine del Giorno 
dell’Assemblea dei Soci si rileva che si è già proceduto ad una nuova nomina nella 
persona dell’Avv. Giuseppe Berti in sostituzione del dimissionario Dott. Salvatore 
Cappello (giusta Ordinanza Sindacale n. 34 del 6 febbraio 2013), così come previsto dagli 
articoli 16 e 17 del vigente Statuto Sociale; 

Atteso in data 6 maggio 2013 il Direttore del Dipartimento Partecipazioni e 
Controllo Gruppo Roma Capitale – Sviluppo Economico Locale ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione indicata in oggetto, atteso che il contenuto del provvedimento 
corrisponde all’attività istruttoria compiuta, ai fatti acquisiti nel corso della medesima in 
conformità del normativa vigente, e che il Bilancio d’esercizio ed i documenti ad esso 
allegati sono stati redatti dai competenti soggetti ed organi sociali. 

Il Direttore                                                                                    F.to: A. Ciavarella”; 

Preso atto che in data 6 maggio 2013 il Direttore del Dipartimento Partecipazioni e 
Controllo Gruppo Roma Capitale – Sviluppo Economico Locale, ha attestato – ai sensi 
dell’art. 29, c. 1, lett. h) e i), del Regolamento degli Uffici e Servizi, come da 
dichiarazione in atti – la coerenza della proposta di deliberazione in oggetto con i 
documenti di programmazione dell’Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte 
di natura economico-finanziaria o di impatto sulla funzione dipartimentale che essa 
comporta. 

Il Direttore                                                                                      F.to: A. Ciavarella; 

Che in data 8 maggio 2013 il Direttore della XIX U.O. di Ragioneria Generale ha 
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 

Il Direttore                                                                                      F.to: S. Fermante”; 

Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario – Direttore 
Generale, la funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, c. 2, del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
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LA GIUNTA CAPITOLINA 

per i motivi espressi in narrativa 

DELIBERA 

di autorizzare il rappresentante dell’Amministrazione Capitolina in seno all’Assemblea 
dei Soci di AMA S.p.A., convocata per il giorno 30 aprile 2013 alle ore 15,00 in prima 
convocazione ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 8 maggio 2013, 
stessa ora, presso la sede sociale in Roma, Via Calderon de la Barca n. 87: 

relativamente all’argomento iscritto al punto n. 1 dell’Ordine del Giorno, fermo restando 
quanto riportato in premessa, ad esprimere il voto favorevole del Socio Roma Capitale in 
ordine; 

− all’approvazione del Bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 che, assieme 
alle Relazioni del Collegio Sindacale e della Società di Revisione, nonché alle 
attestazioni rese dal Dirigente Preposto alla redazione dei Documenti Contabili 
Societari di AMA S.p.A., congiuntamente con il Direttore Generale, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo, dando 
indirizzo all’organo amministrativo di procedere, nell’esercizio in corso, alle 
eventuali iscrizioni in Bilancio che si rendessero necessarie in conseguenza delle 
verifiche pendenti presso le strutture dell’Amministrazione Capitolina; 

− alla proposta del Consiglio di Amministrazione di destinare l’Utile di Esercizio, pari a 
Euro 2.336.418,78, per Euro 116.820,95 a Riserva Legale e per Euro 2.219.597,83 a 
Riserva Straordinaria, e a prendere atto delle risultanze del Bilancio Consolidato al 
31 dicembre 2012; 

relativamente all’argomento iscritto al punto n. 2 dell’Ordine del Giorno, di aver preso 
atto della nuova nomina intervenuta, secondo quanto disposto con Ordinanza Sindacale 
n. 34 del 6 febbraio 2013, nella persona dell’Avv. Giuseppe Berti in sostituzione del 
dimissionario Dott. Salvatore Cappello, così come previsto dagli articoli 16 e 17 del 
vigente Statuto Sociale. 
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L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità. 

Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 

IL PRESIDENTE 
G. Alemanno – C. Lamanda 

IL SEGRETARIO GENERALE 
L. Iudicello 
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La deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………..………... 

al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Capitolina nella seduta 
dell’8 maggio 2013. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 

………………………….....………


